
Investition in die eigene Zukunft
Über die Aufnahme des Studiums an der Hamburg Media School
entscheiden allein Qualifikation, Motivation und Persönlichkeit
unserer Bewerber:innen. Ein Studium sollte nicht an der
Finanzierung scheitern. Daher möchten wir alle Interessierten dazu
ermutigen, sich jenseits der Überlegungen zur Finanzierung um
einen Studienplatz zu bewerben.

Studiengebühren
Der Standardpreis liegt bei 21.500 €.
Die Studiengebühren für Volontär:innen in der Vertiefung
„Redaktionelle Produktion“ betragen 14.500 €.
Sonderkonditionen für Mitarbeitende von Förderunternehmen:  
16.125 € für den regulären Fördererpreis oder 12.000 € für
Volontär:innen in der Vertiefung „Redaktionelle Produktion“. 
In den Studiengebühren enthalten sind alle Kosten für Seminare,
Prüfungen und Unterrichtsmaterial. 
Nicht inbegriffen sind die Kosten für die fakultative Medienreise
und die halbjährlichen Semestergebühren der Technischen
Universität Hamburg, an der die Studierenden regulär
immatrikuliert sind.

Kontakt und Terminvereinbarung
Lara Betz
+49 40 413 468 23
l.betz@hamburgmediaschool.com

Hier Beratungstermin vereinbaren!

Berufsbegleitender Master
Digitaler Journalismus

Finanzierung

Steuerliche Vorteile
Die Studiengebühren für das Masterstudium können in der Regel als
Werbungskosten steuerlich geltend gemacht und im Rahmen eines
Verlustvortrags mit späteren Einkünften verrechnet werden. Je nach
individueller Situation lässt sich so ein Teil der Studiengebühren –
mitunter bis zu etwa einem Drittel – indirekt refinanzieren.

Lass dich beraten! 
Unser Ziel ist es, dass jede:r, der oder die an der HMS studieren
möchte, dies unabhängig der finanziellen Möglichkeiten tun kann.
Im individuellen Gespräch können wir gemeinsam das beste
Finanzierungsmodell für dich finden.

Du hast Fragen zur Finanzierung deines Masterstudiums Digitaler
Journalismus? Du möchtest mehr über unsere Zahlungsmodelle,
Rabatte und Stipendien erfahren? Dann melde dich gerne jederzeit
bei uns.
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Finanzierungsmöglichkeiten
Wir bieten unseren Studierenden den Bedürfnissen und finanziellen
Möglichkeiten entsprechend verschiedene Zahlungsmodelle an.
Zudem gibt es Rabatt- und Stipendienmöglichkeiten.

Zahlungsmodelle für den Standardpreis (21.500 €):
Zahlung beim Studienstart: 1.720 € Rabatt (-8 %)
Jährliche Zahlung ab Studienstart: 860 € Rabatt (-4 %)
Monatliche Zahlung in gleichen Raten über 2 oder 3 Jahre
Monatliche Zahlung von variablen Raten über 48 oder 60 Monate
(Aufpreis von 4 % oder 8 %)

Zahlungsmodelle für den Volontär:innen-Preis (14.500 €):
Zahlung bei Studienstart
Jährliche Zahlung ab Studienstart
Monatliche Zahlung in gleichen Raten über 2 Jahre
Monatliche Zahlung von variablen Raten über 48 oder 60 Monate
(Aufpreis von 4 % oder 8 %)

Zahlungsmodelle für die Fördererpreise (16.125 € / 12.000 €):
Zahlung beim Studienstart
Jährliche Zahlung ab Studienstart
Monatliche Zahlung in gleichen Raten über 24 Monate

Stipendienprogramme
Jedes Jahr vergeben wir eine begrenzte Zahl an Stipendien. Auf
diese Weise möchten wir unter unseren Studierenden für
größtmögliche Vielfalt und Bildungsgerechtigkeit sorgen. In den
vergangenen Jahren konnten etwa Stipendien für freie
Journalist:innen und das Stipendium für Chancengleichheit
ausgeschrieben werden.

Außerdem besteht die Möglichkeit, sich bei besonderem Bedarf auf
ein Stipendium der HMS zu bewerben. Dafür musst du den
Bewerbungsprozess im Studiengang Digitaler Journalismus
erfolgreich durchlaufen und eine Studienplatzzusage erhalten
haben. Wie hoch die Unterstützung ausfällt, richtet sich danach,
wie groß dein finanzieller Bedarf ist – denn es muss ja fair bleiben. 

Rabatte
Early-Bird: 2.000 € Rabatt bei Bewerbung bis zum 15. Februar 
Spring-Admission: 1.000 € Rabatt bei Bewerbung bis zum 15. Mai 

Kostenübernahme durch den Arbeitgeber 
Viele der Studierenden werden durch ihre Arbeitgeber unterstützt, in
Form von Freistellung an den Unterrichtstagen und der (anteiligen)
Übernahme der Studiengebühren. Es lohnt sich, frühzeitig mit dem
Arbeitgeber über die Möglichkeit einer Kostenübernahme zu
sprechen und die Vorteile der akademischen Weiterbildung für den
Arbeitgeber deutlich zu machen.

mailto:l.betz@hamburgmediaschool.com
https://meetings-eu1.hubspot.com/meetings/lara-betz?uuid=f214788c-71bf-43fb-9a53-07f1fbc98f1b


Welches Zahlungsmodell passt zu dir?
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Sofortzahler:in Standardzahler:in

Du begleichst die gesamten
Studiengebühren bei

Studienstart oder in zwei
Jahresraten und sicherst dir

unseren Schnellzahler-Rabatt.

Du zahlst in konstanten Raten –
verteilt über 24 oder 36 Monate
während der Regelstudienzeit

und darüber hinaus.

Kombizahler:in

Du profitierst von reduzierten
Raten, solange du studierst. �
Die höheren Raten fallen erst
nach der Regelstudienzeit an.

niedrigster Preis gleichbleibende Raten geringste Raten

ab 597 EUR mtl. ab 250 € mtl.bis zu -8 % Ersparnis

Standardpreis: 21.500 €
(ohne Rabatte, Stipendien, Steuervorteile)

z.B. Einmalzahlung zu �Studienbeginn mit
einem �Rabatt von 8 % �= 19.780 EUR

24 mtl. Raten à 895 EUR während der
Regelstudiendauer = 21.500 EUR

oder: 36 mtl. Raten à 597 EUR während der
verlängerten Regelstudienzeit = 21.500 EUR

z.B. 24 mtl. Raten à 250 EUR während der
Regelstudienzeit + 36 monatliche Raten à 

 478 EUR im direkten Anschluss an die
Regelstudienzeit = 23.220 EUR


